NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

Số:          /NHNN-QLNH

V/v xử lý vướng mắc pháp luật trong

hoạt động kinh doanh theo phản ánh,

kiến nghị của doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Tập đoàn Vingroup - Công ty CP

 Liên quan đến kiến nghị của Tập đoàn Vingroup - Công ty CP (sau đây

gọi là Vingroup) tại công văn số 446/2025/CV-VG ngày 07/8/2025 về việc góp

ý đối với các vướng mắc pháp luật trong hoạt động kinh doanh, Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam (NHNN) có ý kiến như sau:

1. Thông qua Bộ Tư pháp, NHNN nhận được kiến nghị của Vingroup1 liên

quan đến Khoản 2 Điều 6 Thông tư 08/2023/TT-NHNN ngày 30/6/2023 quy

định điều kiện vay nước ngoài không được Chính phủ bảo lãnh (Thông tư số 08)

như sau: đề nghị mở rộng kỳ hạn của mỗi khoản tiền gửi phát sinh từ các khoản

vay đã được rút vốn nhưng tạm thời chưa được sử dụng để doanh nghiệp được

tự mình quyết định theo kế hoạch sản xuất kinh doanh.

2. Đối với kiến nghị nêu trên của Vingroup, về cơ sở pháp lý:

 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 08 quy định: “Trường hợp khoản vay đã

được rút vốn nhưng tạm thời chưa sử dụng cho các mục đích vay nước ngoài

hợp pháp quy định tại Thông tư này, bên đi vay có thể sử dụng nguồn tiền này

để gửi tiền tại các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài hoạt động

tại Việt Nam. Kỳ hạn của mỗi khoản tiền gửi tối đa không quá 01 tháng.”.

Đây là quy định mới so với Thông tư quy định điều kiện vay nước ngoài

trước đây là Thông tư 12/2014/TT-NHNN trên cơ sở thực tiễn phát sinh trường

hợp doanh nghiệp đã rút vốn vay nước ngoài nhưng tạm thời chưa sử dụng cho

các mục đích hợp pháp của khoản vay.

Quy định này đã hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng vốn vay nước ngoài một

cách linh hoạt, chủ động nhằm đáp ứng như cầu vốn phục vụ sản xuất kinh

doanh đồng thời tối đa hóa lợi ích sử dụng vốn ngay khi có tính nhàn rỗi tạm

thời. Kỳ hạn gửi tiền tối đa 1 tháng là phù hợp với tính chất “nhàn rỗi tạm thời”

của vốn vay, song vẫn đảm bảo việc sẵn sàng phục vụ vốn vay cho mục đích

hợp pháp của khoản vay. Thông tư 08 chỉ quy định kỳ hạn gửi tiền tối đa 1

tháng, không hạn chế việc Bên đi vay tái tục khoản tiền gửi có kỳ hạn đó; Bên đi

vay cần tuân thủ quy định về trách nhiệm lập bảng tính theo dõi các khoản tiền

1 Theo công văn số 5709/BTP-KTVB&QLXLVPHC ngày 16/9/2025 của Bộ Tư pháp.

nhàn rỗi theo quy định tại khoản 5 Điều 19 Thông tư 08. Việc quy định nguyên

tắc sử dụng vốn vay nước ngoài trong thời gian tạm thời “nhàn rỗi” tại Khoản 2

Điều 6 Thông tư 08 như vậy đã đảm bảo linh hoạt trong việc sử dụng vốn của

bên đi vay và phù hợp với mục tiêu kịp thời sử dụng vốn vay cho hoạt động sản

xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Trên đây là ý kiến của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam gửi Tập đoàn

Vingroup - Công ty CP để tham khảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thống đốc (để b/c);

- PTĐ Phạm Thanh Hà (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Văn phòng NHNN (để p/h);

- Lưu: VP, QLNH2 (1). MPLINH.

TL. THỐNG ĐỐC

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NGOẠI HỐI

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Nguyệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:01:55+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thị Minh Nguyệt<nguyet.nguyenminh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:36:28+0700
	Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:36:33+0700
	Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:36:38+0700
	Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-09T16:37:20+0700
	Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!